⁶⁶³ «Nunc autem videndum est, quid sit finis totius humane civilitatis, quo viso, plus quam dimidium laboris erit transactum, iuxta Philosophum *ad Nicomacum*. Et ad evidentiam eius quod queritur, advertendum, quod quemadmodum est finis aliquis ad quem natura producit *policem*, et alius ab hoc ad quem *manum* totam, et rursus alius ab utroque ad quem *brachium*, aliusque ab omnibus ad quem *totum hominem*; sic alius est finis ad quem *singularem hominem*, alius ad quem *ordinat domesticam communitatem*, alius ad quem *viciniam*, et alius ad quem *civitatem*, et alius ad quem *regnum*, et denique ultimus ad quem universaliter *genus humanum* Deus eternus arte sua, quae natura est, in esse producit.» DM I 3; p.342. Las itálicas son nuestras.

⁶⁶⁴ DM II, 1.

⁶⁶⁵ «Esse autem finem huius civilitatis et illius, et non esse unum omnium finem, arbitrari stultum est.» DM I, 3; p.342.

demostrado por signos considerados como 'evidentísimos' tomados del testimonio de los poetas e historiadores. El libro segundo de *De monarchia* se ocupa de justificar la legítima atribución del imperio universal al pueblo romano.

Dante advierte respecto del modo específico mediante el cual nos podemos acercar al conocimiento de aquellas realidades que son objetos de las ciencias prácticas.⁶⁶⁶ Dante clasifica las ciencias en dos grandes grupos. Por un lado, tenemos las ciencias que versan sobre objetos que no están bajo nuestro poder y sobre los cuales sólo podemos tener un conocimiento teórico o especulativo. Dante nombra aquí tres ciencias: matemática, física, teología. Por otro lado, tenemos las ciencias prácticas sobre las cuales no sólo podemos especular sino también actuar. Es más, el fin de estas ciencias no se agota en la mera especulación sino que el fin de la acción es aquello que dirige el conocimiento. La *politica*, claro está, se cuenta entre las ciencias prácticas: no nos dedicamos meramente a ella por el conocimiento que nos otorga sino también para ordenar nuestras acciones.⁶⁶⁷ Cuando la entidad que consideramos está referida al obrar humano, es el fin aquello a lo cual debemos orientar nuestra atención. Porque la finalidad, en aquellas cosas que son hechas por el hombre, es la causa y principio que permite explicar por qué son realizadas. Por lo tanto, a menos que queramos negar injustificadamente, diría Dante, que el género humano no tiene un fin que le es propio, debemos tomar ese fin como el principio que debe dirigir las consideraciones de lo que se quiere probar (i.e. la naturaleza de la *monarchia*).⁶⁶⁸